
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 195   DEL 04/11/2024  

OGGETTO:  LAVORI  DI  RIPROFILATURA  STAGIONALE  DELLA  SPIAGGIA  DI 
SECCHETO – INCARICO ALLO STUDIO INGEO DI LUCCA PER LA REDAZIONE DEL 
PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICO ECONOMICA 



PREMESSO che con Decreto sindacale n. 24 del 29.09.2022 è stata affidata la Responsabilità 
della Direzione dell'Area Tecnica Comunale LL.PP. e Ambiente all’Architetto Braccesi Priscilla;

VISTA  la  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  13  del  15/03/2024  avente  ad  oggetto: 
“APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE PER GLI ESERCIZI 2024-2026”;

VISTA la Deliberazione n. 31 del  21/08/2024 avente oggetto: ARTICOLI 175 E 193 DEL D. LGS. 
18  AGOSTO 2000 VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO GENERALE E SALVAGUARDIA DEGLI 
EQUILIBRI DI BILANCIO - BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024-2026.

ATTESO CHE rientra  tra  le  priorità  dell’Amministrazione la  salvaguardia degli  arenili  al  fine di 
assicurare le migliori condizioni possibili di utilizzo ed accessibilità durante la stagione estiva;

CONSIDERATO  che  la  spiaggia  di  Seccheto  risulta  interessata  ormai  da  anni,  da  pervasivi 
fenomeni erosivi con arretramento della linea di riva ed aumento del fondale prospicente la battigia 
con affioramento di blocchi e massi che ostacolano l’accesso al mare;

RILEVATO  che  ad  oggi  i  programmi  di  intervento  e  di  finanziamento  regionale  a  contrasto 
dell’erosione costiera contemplano esclusivamente, per le spiagge di questo comune, interventi di 
riprofilatura stagionale e/o ripascimento ai sensi dell’art. 109 del TU Ambiente;

RITENUTO pertanto necessario, in ragione di quanto sopra esposto, programmare per la stagione 
2025 un intervento  di  riprofilatura  stagionale sulla  scorta  di  quanto  anche eseguito  negli  anni 
passati;

DATO ATTO che l’esecuzione dell’intervento in questione presuppone specifica progettazione per 
la redazione della quale non risultano presenti figure professionali tra l’organico a disposizione 
della scrivente e che quindi è necessario rivolgersi a professionisti esterni;

RITENUTO  pertanto  di  incaricare  lo  Studio  INGEO  di  Lucca,  già  fornitore  con  efficienza, 
competenza e rispetto delle tempistiche imposte, di servizi analoghi per l’amministrazione, ai fini 
della redazione di un progetto di Fattibilità Tecnico Economica ai sensi del Nuovo Codice degli 
Appalti (D.lgs 36/2023);

ATTESO che, in ragione delle spese sostenute per l’esecuzione di analogo intervento nel 2023 è 
ragionevole stimare un importo lavori dell’ordine di 90.000 euro e quindi, ai sensi del combinato di-
sposto  D.M.  17  giugno  2016-  D.Lgs.36/2023,  un  onorario  professionale  di  €  3.221,29  oltre  € 
805,32 per spese e oneri accessori relativamente alle prestazioni di cui alla lettera di invito allegata 
alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale;

VISTA la  Delibera  dell’ANAC n.  582  del  13/12/2023,  il  Comunicato  del  Presidente  ANAC del 
10/01/2024 e successivo datato 28/06/2024 che prorogano fino al 31/12/2024 la possibilità di pro-
cedere all’affidamento diretto di lavori/servizi/forniture per importi inferiori a € 5.000,00 tramite la 
piattaforma PCP dell’ANAC senza servirsi del potale START o MEPA.

DATO ATTO che con nota PEC 14233 del 23/10/2024 è stata inviata formale richiesta a presentare 
offerta allo studio INGEO di Lucca su un importo ribassabile a base d’asta pari ad € 805,32 oltre 
che per onorari non ribassabili pari ed € 3.221,29



DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, 
la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità econo-
mico-finanziaria e tecnico-professionale;

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è fi-
nalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche es-
senziali sono qui riassunte:

 Il fine che si intende perseguire con il presente contratto è quello di acquisire la progettazio-
ne in oggetto;

 L’ importo del contratto è inferiore alla soglia di cui all’art. 50 comma 1 lett. a) del Dlgs 
36/2023 in materia di affidamenti di servizi;

 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispon-
denza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tra-
mite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sen-
si del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 
2014;

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a) 
del d.lgs. 36/2023;

 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella documentazione della procedura di af-
fidamento;

RILEVATO, preliminarmente, come la prestazione in oggetto non può rivestire un interesse tran-
sfrontaliero  certo,  secondo  quanto  previsto  dall’articolo  48,  comma 2,  del  Decreto  Legislativo 
36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;

ATTESO
 che l’art. 50 comma 1 lettera a) del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle pre-

stazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le 
stazioni appaltanti procedono all’affidamento affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore 
a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzio-
ne delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla  
stazione appaltante;

 l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di  gara,  nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata di-
screzionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requi -
siti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

 ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti di-
retti  non  è  applicabile  quanto  disposto  in  ordine  all’esclusione  automatica  delle  offerte 
anomale;

 che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 
disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023;



ATTESO che le prestazioni professionali richieste risultano formalmente definite ed elencate nella 
lettera di invito che allegata alla presente ne costituisce parte integrante e sostanziale;

VISTA l’offerta economica presentata dallo studio INGEO di Lucca in atti comunali prot. n. 14548 
del 29/10/2024 per complessivi € 3.801,12 corrispondente ad un ribasso del 28% sulla spese e 
oneri accessori;

DATO ATTO che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con rife-
rimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 
106;

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;

RITENUTO pertanto di  procedere all’affidamento diretto dell’incarico professionale in questione 
allo Studio INGEO di Lucca, assumendo il relativo impegno di spesa;

DATO ATTO che la spesa in questione può trovare giusta e legittima copertura finanziaria nelle po-
ste di Bilancio finanziate con il contributo di sbarco in quanto attività funzionale alla fruizione della 
spiaggia e quindi alla promozione dell’offerta turistica;

VISTO il CIG rilasciato dall’Autorità di Vigilanza dei Contratti Pubblici per il contratto in oggetto: 
B40F824876;

VISTO il certificato di regolarità contributiva dal quale risulta che lo studio in questione è in regola  
con i relativi obblighi di legge, allegato al presente atto;

VISTO il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi Dotazione 
Organica e norme di accesso;

DATO ATTO del rispetto:

 dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;

 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto previsto 
dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

VISTO il D.lgs. 36/2023

Visto il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore;

DETERMINA

1 DI INCARICARE lo Studio INGEO di Lucca (P.Iva 01582240469) per la redazione del progetto di 
fattibilità  tecnico  economica  relativo  alla  riprofilatura  stagionale  della  spiaggia  di  Seccheto 
secondo le specifiche di cui alla lettera di invito allegata alla presente; 

2



3 DI IMPEGNARE a favore dello Studio INGEO di Lucca € 4.822,86 cassa professionale (4%) ed Iva 
(22%)  inclusa  al  Codice  di  Bilancio  0901/1030211/999,  Capitolo  109060308800  Bilancio 
2024/2026;

1
2 DI DARE ATTO che,  ai  sensi  dell’art.  18,  comma 1,  secondo periodo,  del  D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi  di  affidamento  sottosoglia ai  sensi  dell’art.  50  del  medesimo  decreto,  il  rapporto 
contrattuale  si  intende  perfezionato  mediante  corrispondenza  secondo  l’uso  commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici  di  recapito  certificato  qualificato  ai  sensi  del  regolamento  UE  n.  910/2014  del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

4 DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla 
data  di  sottoscrizione  da  parte  dell’operatore  aggiudicatario  a  titolo  di  accettazione,  con  le 
seguenti clausole essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del D.LGS n. 
267/2000;

IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


